



24. august 2018

EM 2018/100

Jeg fremsætter hermed følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvad vi kan gøre for at nedbringe den personfarlige kriminalitet.**

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokratesne)

Anmeldelsestallene vedrørende personfarlig kriminalitet er desværre ikke i tilbagegang. Politiets årsstatistik for 2017 tegner desværre et mørkt billede af situationen.

Særligt bekymrende er det at antallet af anmeldte sager om vold, voldtægt og seksuelle overgreb mod børn ligger på et højt niveau, og vi må desværre konstatere, at antallet af anmeldelser på disse områder ikke er i tilbagegang, hvis man kigger på dem over en 5-årig periode.

I 2017 blev der anmeldt 854 sager om vold, hvilket er det højeste, siden begyndelsen af 1980'erne, hvor Grønlands Politi begyndte at udgive sine statistikker. For at sætte tingene lidt i relief, så er der 15 gange så mange voldsanmeldelser her i landet som på Færøerne.

Der blev anmeldt 132 voldtægter, hvilket er en lille tilbagegang i forhold til 2016, men set over en 5-årig periode er der desværre ikke tale om tilbagegang. Det samme gør sig gældende med hensyn til kønsligt forhold til en person under 15 år. En lille tilbagegang i forhold til 2016, men set over en 5-årig periode ser det skidt ud.

Vi skal dog alle være opmærksomme på, at anmeldelsestallet ikke nødvendigvis er et udtryk for om den personfarlige kriminalitet er i tilbagegang eller ej. Der er jo også personfarlig kriminalitet, der aldrig bliver anmeldt – de såkaldte mørketal.

Men når det er sagt, så er der ingen tvivl om, at anmeldelsestallet dokumenterer et helt uforholdsmæssigt højt niveau for personfarlig kriminalitet. Som folkevalgte er det vores ansvar og vores pligt at tage en åben og ærlig debat om, hvad man kan gøre for at mindske niveauet

Sagt med andre ord, så er vi alle nødt til at lægge hovederne i blød og finde på løsninger til, hvordan vi kan minimere den personfarlige kriminalitet. Det er nemlig ikke et problem, der går væk af sig selv.

Det er ingen hemmelighed, at Demokratesne mener, at strengere straffe er en del af løsningen. Vi tror på, at mere konsekvente straffe kan få kriminelle til at afholde sig fra at begå den samme



overtrædelse igen. Derudover er vi også nødt til at sørge for en hurtigere rettergang og en hurtigere afsoning – både af hensyn til ofre og kriminelle.

Men det allervigtigste må være at forebygge den personfarlige kriminalitet. Her må vi endnu en gang gøre os til talsmænd for, at uddannelse er ekstremt vigtigt. Vi er nødt til at sikre, at alle børn og unge får en ordentlig tid i folkeskolen med masser af faglighed, så de får lyst og evner til at søge videre i uddannelsessystemet, og derigennem få sig et stabilt job. Det vil helt sikkert afholde nogle fra at begå den personfarlige kriminalitet.

Herudover bør vi vende os mod andre lande og lade os inspirere. Hvad har de for eksempel gjort på Færøerne, siden antallet af voldsanmeldelser er 15 gange lavere end heroppe?

Det er ikke nødvendigt, at vi altid selv finder på løsninger. Hvis der er noget der virker andre steder, så lad os da prøve det af, så vi kan få nedbragt de grimme tal til glæde for os alle.

Jeg ser frem til at høre input til denne vigtige debat fra de øvrige partier samt fra Naalakkersuisut.